UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Lancicii E Societate Iesv Opvscvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Puncta Meditationum pro Octiduana Recollectione tyronum, &
proficientium quatuor pro singulis diebus. Cap. XXI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-78809)

taxare, aut inferiorum vel aequalium lapsus leues tenerius quam par sit punire, vel corrigere, aut plura velle, vel alio modo quam velim: Moderatores, aggredi & patrare. Quae res & illos inquietos reddunt, & alios perturbant, & aliquando ipsi Communitati nocent, & externos quadam indiscretionem offendunt. Nunc ergo isti nimij zelus, feruores, vel potius furor, agnoscendi sunt, & corrigendi consideratione reflexa quarundam doctrinarum à Sanctis traditarum Quarum

1. Offic. cap. 1. Prima esse potest, tradita à S. Ambrosio: *Quaerendum est in omni Actu, quid personae, quid temporibus conueniat, atque aetatibus, quid etiam singulorum ingenis sit accommodatum. Sapere enim quod alterum decet, alterum non decet, aliud iuueni aptum, aliud senij, aliud in periculis, aliud in rebus secundis. Saltauit ante Arcam Domini Dauid, non saltauit Samuel, nec idem ille reprehensus, sed magis iste laudatus. Sicut enim, inquit S. Bernardus, difficillime tenetur modus in eo quod bonum esse creditur, ita non semper tutus est omnis boni appetitus. Et col. 10. Quicumque bonam voluntatem habuerit, secum habet quicquid ad bene viuendum ei opus est. Quamuis bonae voluntati non semper creditur expedire, sed seruanda est, sed regenda est, maxime in incipiente. Regat sancta obedientiae regula bonam voluntatem, illa uero corpus.*

1. de C6. 2. Secunda Doctrina, caque pulcherrima, est eiusdem S. Bernardi alio in loco tradita Eugenio Papae: *Spiritualis homo omne opus suum trinam consideratione praenariat: Primum, an liceat. Deinde an deceat. Postremo an expediat. Nam etsi consistat in Christiana Philosophia non decere nisi quod licet, non expedire nisi quod decet & licet, non continuo tamen omne quod licet, decere aut expedire consequens erit.*

1. 1. 10. 3. Tertia Doctrina petenda est ex ratione uiuendi S. P. N. Ignatij, qui, ut Maffeijs scribit, in consilio capiendis, & rebus gerendis, cum Deum semper accurata supplicatione consuleret, tum uero non pietatis gustum, sed rationis ductum principè sequebatur, ut non rationem spiritus dulcedo praeferret, sed dulcedinem ratio. Hoc enim aiebat, vno maxime belluis homines antecellere, quod hi ratione utantur, illa nequaquam.

1. 6. 11. Et, ut scribit Orlandinus: *In suscipiendis Diuini seruitij causis circumspectionem requirebat maximam. Solebat dicere in Societate, hominum genera duo esse, vnum eorum, qui exierunt solum, alterum eorum qui simul inter extruendum destruerent. Primum genus sibi probari, & hos esse qui studio ac zelo videntur considerato, prouidentes ne quam damni causam non modo se sed ne spece quidem darent, neque iij offenderentur, qui si aduersarij fierent, possent nostrum in Diuino obsequio, & salutis publicae studio, impedire cursum, atque adeo quadam qua rectè alioqui fierent, omittenda censeras, non damni priuati formidine, sed operum respectu potiorum: quia se penumerò, dum parum cauerit quid attentatur, nec illud efficitur, & mora alijs multis obicitur.*

Septimò: Cum in hac Collectione inflammandus sit animus ad Deum perfectius colen-

dum & amandam, & ardentis erga Deum amoris effectus & signum sit, semper ad maiora & plura aspirare, per quae Diuina colatur & ametur quam maxime Maiestas; ideo nunc excitanda est pijs considerationibus huius Collectionis & accendenda voluntas, ut non tantum perfecte deinceps Deo seruias cum colendo & amando, quoad te ipsum, & alios ratione tui gradus & officij ad idem inducendo, verum, ut tam sit ampla & perfecta & feruens Deum colendi & amandi in te ratio, ut quodammodo compenses & suppleas obsequia Deo debita, quae multi impie & tepide viuentes omittunt, ut quadam ratione ex Dei sincerissimo amore & reuerentiâ, soluas Deo debita male & tepide viuentium, quae iij soluere non curant, quin potius noua contrahunt, male & tepide Deo seruendo, immò illum tot modis indignis quotidie offendendo. Talis enim eorum vita, est magnum incitamentum ad vitam à nobis sanctissimè traducendam, & ad consolandum Dei cor tot peccatis hominum impiorum & tepidorum (ut modo humano loquar) contristatum & afflictum.

Denique ad omnem perfectionis gradum assequendum, haec Collectio instituenda est. Na, ut ait S. Chrysostomus, *Si uolueris Apostolorum virtutem assequi, nihil te prohibebit: sola enim voluntas, ac seruentissimus virtutum amor tibi sufficit.* Nunc autem est tempus, voluntatem magis ad feruentissimum virtutis amorem accendendi.

CAPVT VIGESIMVM PRIMVM.

Puncta Meditationum pro Octidua Collectione trorum, & proficientium, quatuor pro singulis diebus.

Notandum circa puncta Meditationum. Inter alia adiumenta conducentia ad bonum meditationum successum, vnum est, ne puncta in meditationibus consideranda sint fusa: siue legantur in aliquo libro, siue viva voce tradantur ab aliquo. Hoc monuit S. P. N. Ignatius in libri Exercitiorum initio, his verbis: *Ille qui modum & ordinem alteri tradit meditandi, siue contemplandi, fideliter narrare debet meditationis, seu contemplationis, historiam, percursis obiter duntaxat puncta illius precipuis, & adiecta solum breui declaratione: Et causam bonam huius moniti S. Pater statim subiunxit: *Ut is qui meditaturus est, discurrat postea, & ratiocinetur per seipsum. Ita enim fiet, ut dum aliquid innenerit quod elucidationem vel apprehensionem historia aliquantò maiorem prebeat, (siue ex discursu proprio, siue ex diuina mentis illustratione id contingat) gustum delectabiliorum, & vberiorum fructum percipiat, quam si res ipsa ei ab altero diffusius narrata & declarata esset. Non enim abundantia scientia (quae puncta diffusè tractata pariunt) sed sensus & gustus**

263.

h. 47. in Matth.

264.

rerum interior, desiderium anima explere solet.

Quocirca, non est operæ pretium pro meditatione præparare se lectione talium librorum, in quibus sunt posita non tam puncta meditationum, quam ipsæ meditationes extensæ, continentes illos affectus expressos, qui decursu meditationum, ab ipso meditante inueniri & excogitari, & elici debent, uti & proposita particularia ex his affectibus orta. Seculares tamen in usu meditationum, non exercitati, & religiosi infirmi vel debiles, ob capitis indispositionem discurrere non valentes, possunt se iuuare lectione, lentâ valdè, talium librorum, & in eâ illos pios affectus elicere, illo ipso tempore, quo eos legunt. Et ita S. Teresa cum nondum acquisisset orandi, & meditandi proprio discursu & diuino lumine modum, legendo quandam spiritualem librum, eo se excitabat ad illos, quos legebat, pios affectus, quos deinde, edocta & mota diuinitus, per se ipsam, sine lectione illius, inueniebat & eliciebat. Ideo hoc loco pro tironibus, & iis qui in viâ purgatiuâ versantur, posui infra breuiter proposita puncta meditationum, & quasi maiores propositiones syllogismorum practiorum, ut ex illis, quæ meditantur, deducant propositiones minores & particulares, ac conclusiones bonarum resolutionum, & propositorum faciendorum, ad vitæ reformationem seu perfectionem.

vita c. 4.

Et sic breuiter scriptorum punctorum tres, vel quatuor tomos habuit S. Carolus Borromeus, quibus utebatur pro suis meditationibus, qui nunc extant in Bibliothecâ Mediolanensi Ambrosianâ.

Giuff. l. 8.
cap. 5.
vita S. Caroli.

Porro idè in his meditationum punctis, nec orationem præparatoriam, nec præludia & rarè colloquia posui, tum quia ea scripsi pro exercitatis in meditando, iuxta præscriptum libri Exercitiorum S. P. N. Ignatij tum quia facili negotio, etiam tiro per se ipsum potest, Deo iuuante, talia excogitare & adhibere.

MEDITATIO PRIMA.

De sine primo, die prima.

I. Punctum. Considera finem, propter quem creatus est homo: scilicet, ut Dominum Deum suum laudet, ac reueratur, eiq; seruiens tandem saluus fiat. Quâ in te perpende præstantiam finis, tum ultimi qui est salus æterna, & summum bonum, maius omnibus bonis huius vitæ; tum intermediorum finium, qui sunt, laudare Deum, reuereri, ac ei seruire; ut hinc concipias ingens desiderium, quam perfectissimè seruiendi Deo in hac vita, ut & respondeas Dei erga te amoris, qui te ad tam altum finem creauit, & ut maximæ felicitatis, in consecutione huius finis sitæ compos fias.

II. Punctum. Considera quid à Deo in creatio-

ne tui ad hunc finem acceperis; nimirum, animam immortalem, cum intellectu, memoriâ, voluntate, aptam ad recipienda innumera dona à Creatore & Redemptore tuo: Corpus, cum quinque sensibus & membris integris, sanis, (quod multis hominibus deest) atque ita cognosce, non deesse tibi in te ipso instrumenta, & media, à te ipso non diuersa, quibus si utaris ad laudem & obsequium Dei, possis facillimè cum diuinâ gratiâ consequi æternam salutem. Gratias igitur age Deo pro his; & cum non sint hæc tibi data à Deo ad malum usum, agnosce te iis debere uti ad consequendum tuum finem.

III. Punctum. Considera, quomodò hæc tuis potentis animæ tuæ, & membris ac sensibus corporis tui, quæseris laudem, & obsequium Dei, ac salutem æternam: si benè quæseris, diuino hoc muneri adscribe, gratias age Deo, & ab eo pete, ut in posterum ita, imò adhuc perfectius quæras hos fines, propter quos creatus es. Sin minus, vehementer dole, & magnum excita in te desiderium, & Deo pro offensa satisfaciendi, & resarciendi tua damna, quæ sunt multò maiora omnibus damnis huius vitæ: quia minimus gloriæ gradus, (quem non assequimur ob solam omissionem alicuius operis boni,) est præstantius bonum, omnibus bonis temporalibus huius vitæ: siquidem, ut docet S. Thomas, Bonum gratiæ vniuersi, est maius bono totius nature vniuersi. Quocirca annota præcipua peccata tua, vel defectus tuos, committi à te solitos in usu potentiarum animæ, & membrorum & sensuum corporis tui, eos ut deinceps vites.

1. q. 109.
a. 9. ad 11.

In Colloquio gratias age Creatori tuo pro his beneficiis: Dole de peccatis in malo usu animæ & corporis commissis: Veniam pete: Adhibe intercessores B. V. Mariam, & alios Sanctos, præsertim tuos patronos, & inter hos, Angelum Custodem. Propone seriam emendationem, eam que offer Christo Domino, tamquam Mediatori tuo, in vnione eius meritorum, ut tibi det gratiam exequendi bona proposita circa tui emendationem.

In fine Pater Noster. Ave Maria. Anima Christi.

MEDITATIO SECUNDA.

De sine secundo, die prima.

I. Punctum. Considera reliqua super terram sita, creata esse hominis ipsius causa, ut eum ad finem creationis sue prosequendum iuuent. Hic agnosce liberalitatem Dei, qui tibi, tam multas, tam varias creaturas, idque copiosè suppeditauit, ut per illas, tanquam per media quædam, diligentissimè quæres finem tuum, hoc est, laudem & obsequium Dei, ac salutem tuam. Gratias ei age pro tam liberali beneficentiâ, quæ te non solum necessariis, sed etiam supra necessitatem tot creaturis ditauit;

1er. 41.